
 

Congonhas, 28 de Abril de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2436 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/005/2020 

 

Objeto: Contratação de obras e serviços da construção de ponte com estrutura mista de concreto e metálica, com fornecimento de materiais e mão de 

obra, sobre o córrego Goiabeiras, Bairro Santa Mônica, no município de Congonhas/MG. Critério: Menor Preço. Entrega dos envelopes: Dia: 29/05/2020 até às 09:00 
horas. Abertura dos envelopes: Dia: 29/05/2020 às 09:05 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores 

informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1197 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins– Presidente 
CPJL.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/026/2020 

 

OBJETO: Aquisição de dois veículos caminhonete cabine dupla pata atender os serviços da Diretoria de obras e Conservação de prédios Públicos da 
Secretaria Municipal de Obras e Gabinete do Prefeito. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 12/05/2020 de 09:00 horas às 

09:30 horas. Abertura: Dia 12/05/2020 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. 

Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/032/2020 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gases medicinais para atender a UPA 24 h, 
ambulâncias, CEO, clinica da Criança, Clinica da Mulher e Unidades de atenção primaria da Saúde- UAPS, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 13/05/2020 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 13/05/2020 às 09:35 horas. 

Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/029/2020 

 

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de itens constantes do catálogo da Simpro. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do 
credenciamento e das propostas: Dia 14/05/2020 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 14/05/2020 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-

1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/120, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 
Dispõe sobre o prosseguimento de Processo Administrativo de Responsabilização. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei 

Orgânica Municipal, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6.826, de 27 de 
maio de 2019; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

Pedido de reconsideração apresentado pela empresa JR Transportes e Locação de Veículos e Equipamentos Ltda; 
II-  O parecer jurídico PROJUR/177/2020, cujo teor adoto como motivação aliunde; 

III- A anulação de parte dos atos praticados no Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, identificado como PMC/5924/2019, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à Comissão Processante nomeada pela Portaria PMC/213, de 4 de julho de 2019 o prazo de 90 (noventa) dias consecutivos contados da 

publicação desta portaria, para o refazimento dos atos anulados no Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, identificado como PMC/5924/2019, 
devendo apresentar, no mesmo prazo, o relatório final. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 27 de abril de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 28 de Abril de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2436 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 28 de Abril de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2436 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA 

 

A Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente informa que no dia 13 de maio de 2020 (quarta-feira), acontecerá na sala de reuniões da Procuradoria 

Jurídica do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Praça Presidente Juscelino Kubistchek, 135, Centro, Congonhas, às 14:00 horas, a reunião para 
julgamento dos recursos administrativos, sendo: o recurso de Expresso Gardênia Ltda., referente ao Auto de Infração nº 583/2015, anexado ao Processo 

Administrativo nº 0006844/2015; de Comercial Agroterra Ltda. – referente ao Auto de Infração no 582/2015, anexado ao Processo Administrativo no 0008203/2015; 

de Renan Luiz Senra Barbosa - referente ao Auto de Infração no 601/2015, anexado ao Processo Administrativo no 0013918/2015; e de José Marcelo Dias Camelo – 
referente ao Auto de Infração no 557/2015, anexado ao Processo Administrativo no 0009351/2015, ambos referentes a infração ambiental. 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da DMAM 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO - ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
Torna público por meio do presente extrato que, conforme expresso no OFÍCIO/PMC/SEMMA/052/2020, de 24/04/2020, foi “SUSPENSA A 

ATIVIDADE E DETERMINADA A ADOÇÃO DE MEDIDAS JUNTO A EMPRESA À RODEIRO S/A, CNPJ 28.178.616/0001-40, localizada na Rua Cecília 

Vítor, nº 18, Bairro Pires – Congonhas/MG, ficando convocada a empresa a: i) a apresentar um Plano de Controle Ambiental-PCA para avaliação quanto a 
continuidade ou não de suas atividades no local, independente da obrigação de reparar os danos já ocasionado; .e, ii) O plano de controle ambiental-PCA descrito no 

ítem “3”, deverá ser avaliado pela SEMMA e se constituir em objeto de Termo de Compromisso Ambiental-TCA, subscrito pela empresa e a Prefeitura de Congonhas, 

através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA. 
 

Congonhas, 24 de abril de 2020 

 

Neilor Souza Aarão 

Secretário de Meio Ambiente 

Prefeitura de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA 016/2019 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações. Julgamento de Recursos. Decisão pelo NÃO PROVIMENTO ao recurso aviado pela licitante 
Construtora Contorno Ltda.. Ata 045/2020 disponibilizada na integra no site da prefeitura de Congonhas. Congonhas, 28 de abril de 2020. (a) Luzinete Aparecida 

Barboza Martins - Presidente CPJL. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 



 

Congonhas, 28 de Abril de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2436 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 


		2020-04-28T16:35:07-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




